
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 260

DETERMINAZIONE N. 119  DEL 18-03-21

===================================================================
OGGETTO:Completamento dei lavori di "Efficientamento impianto di pubblica

illuminazione-2° stralcio": Liquidazione fattura n. 31 del 18/3/2021 emessa
dalla ditta F.M. IMPIANTI di Filipponi Mariano.

===================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di marzo

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 119 del 18-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



ONERI PER LA SICUREZZA:
€ 3.202,95

IMPORTO DEI LAVORI (al netto del ribasso) € 30.772,44

Premesse:

-Visto il Decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, coordinato con la legge di conversione 28
giugno 2019, n.58, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi”, in particolare- l’art.30 che ha assegnato contributi ai
Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

-Visto che il Decreto suddetto ha assegnato a questo Comune un contributo ammontante
ad € 70.000,00 destinato ad opere pubbliche in materia di “efficientamento energetico,
ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica”;

-Preso Atto che l’impianto della pubblica illuminazione stradale necessitava del
rifacimento completo su tutto il territorio comunale;

-Considerato quindi che esistevano le condizioni per accedere alla richiesta di fondi di
cui al Decreto -legge 30 aprile 2019, n.34, coordinato con la legge di conversione 28
giugno 2019, n.58, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi”, allo scopo di poter eseguire interventi di efficientamento
energetico volto all’efficientamento dell’illuminazione pubblica;

-Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 approvato con Delibera
di Consiglio Comunale nr.1 del 15/01/2019 così come recepito nella deliberazione del
Consiglio Comunale n.16 del 29/03/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione
2019-2021 comprensivo appunto del Programma triennale delle opere pubbliche
2019-2021, nella quale era previsto un intervento di complessivi € 450.000,00 nel
triennio e di € 100.000,00 nell’elenco annuale 2019 inerente il rifacimento
dell’impianto di pubblica illuminazione;

-Vista inoltre la Variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione
2019-2020 approvata con D.C.C. n.37 del 3/07/2019 in cui si è preso atto del contributo
di € 70.000,00 assegnato a questo Comune con il suddetto D.L. “Crescita”;

-Preso Atto pertanto che in seguito a quanto sopra esposto per l’esercizio 2019 si è reso
disponibile uno stanziamento complessivo di € 170.000,00 di cui € 100.000,00 con
fondi del Comune e ricorso a finanziamento mediante Mutuo ed € 70.000,00 con il
contributo del suddetto D.L. “Crescita”;

-Vista la Determinazione n. 825 RG del 30/10/2019 con la quale sono stati affidati alla
ditta Enea Appalti srl di Ardea (RM), P.IVA 12619771004, i lavori di “efficientamento
impianto di pubblica illuminazione” relativi al primo stralcio con un ribasso del
32,575% sull’elenco prezzi a base di gara (importo contrattuale netto € 33.975,39);

-Visto che a seguito del ribasso d’asta offerto il quadro economico è stato rimodulato
come segue:

PRIMO STRALCIO

Inclusi nelle lavorazioni € 698,05
Non inclusi nelle lavorazioni
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 119 del 18-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA

€ 2.504,90



€ 70.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

€ 36.024,61

SECONDO STRALCIO

ONERI PER LA SICUREZZA:
€ 3.003,13

TOTALE LAVORI PRIMO STRALCIO € 33.975,39

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

€ 50.888,21

TOTALE LAVORI SECONDO STRALCIO € 49.111,79

TOTALE SECONDO STRALCIO € 100.000,00

IMPORTO DEI LAVORI (al netto del ribasso)

-Vista la Determinazione n. 108 RG del 04/02/2020, rettificata dalla Determinazione n.
285 RG del 22/04/2020, con la quale sono stati affidati alla ditta Enea Appalti srl di
Ardea (RM), P.IVA 12619771004, i lavori di “efficientamento impianto di pubblica
illuminazione” relativi al secondo stralcio con un ribasso del 32,575% sull’elenco
prezzi a base di gara (importo contrattuale netto € 49.111,79, di cui 3.003,13 oneri per
la sicurezza);

-Vista la propria determinazione nr.906 del 10/12/2020 con la quale si è provveduto ad
approvare lo stato finale dei lavori degli stessi, dal quale si evince che l’ammontare dei
lavori eseguiti è di € 46.760,38 al netto del ribasso d’asta, compresi gli oneri per la
sicurezza ed oltre IVA al 22%;

-PRESO ATTO che i lavori si sono conclusi con una economia di spesa ammontante
ad € 2.143,23, che sommata agli “imprevisti e lavori di completamento” rimangono a
disposizione € 30.875,36;

-VISTO infine il progetto di completamento dei lavori di “Efficientamento
dell’Impianto di Pubblica Illuminazione - 2°stralcio”, redatto dall’Ing. Andrea
Corradetti, dell’importo complessivo di € 23.009,17 e oltre iva 22%;

-RAVVISTA la necessità di affidare il completamento dei lavori di “Efficientamento
dell’Impianto di Pubblica Illuminazione- 2°stralcio”, la cui spesa trova spazio tra le
somme in amministrazione del quadro economico sopra elencato, e finanziato con
mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti;

€ 46.108,66

TOTALE PRIMO STRALCIO

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs
50/2016

€ 1.427,76

Inarcassa 4% su spese tecniche € 286,00

Spese tecniche (Progettazione, CSP, CSE) € 10.239,63

Non inclusi nelle lavorazioni € 1.866,02

Inarcassa 4% su spese tecniche € 409,59

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 € 976,85

IVA al 22% sul totale dei lavori € 10.804,59

IVA al 22% sul totale dei lavori € 7.474,58

Contributo per CUC e per ANAC € 330,58

Spese tecniche (Progettazione, CSP, CSE) € 7.150,00

Imprevisti e lavori di completamento: € 19.806,60

Imprevisti e lavori di completamento: € 28.006,64

Inclusi nelle lavorazioni

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 119 del 18-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

€ 1.137,11



-VISTA la Determinazione n. 933 RG del 16/12/2020 con la quale è stato stabilito:
-di affidare tramite trattativa diretta alla alla ditta F.M. IMPIANTI di Filipponi
Mariano con sede a Castel di Lama, via Cavour, 41, il completamento dei lavori di
“Efficientamento dell’Impianto di Pubblica Illuminazione- 2°stralcio” per un importo
complessivo di € 22.779,08 esclusa IVA;
-di sub-impegnare la somma complessiva di € 27.790,48 – compresa IVA al 22% -
sul capitolo n. 874 del bilancio di esercizio - gestione residui;

-VISTO che in data 18/02/2021 sono stati conclusi i lavori e in data 23/02/2021 la
sottoscritta, in qualità di R.U.P., ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione,
redatto in contradditorio con la ditta, dopo aver accertato che i lavori siano stati eseguiti
a regola d’arte;

-CONSIDERATO che con il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato al presente
atto, è stato verificato che l’importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta,
risulta essere di € 22.779,08 oltre Iva (per un totale di € 27.790,48);

-PRESO ATTO che rimane a credito dell’impresa la somma netta di € 22.779,08 oltre
Iva (per un totale di € 27.790,48);

-VISTA la Determinazione n. 173 RG del 24/02/2021 con la quale è stato approvato il
Certificato di Regolare Esecuzione;

-VISTA la fattura n. 31 del 18/03/2021 (allegata al presente atto) emessa dalla ditta
F.M. IMPIANTI di Filipponi Mariano per un importo di € 22.779,08 oltre Iva (per un
totale di € 27.790,48);

-VISTO che la somma complessiva di € 27.790,48 è disponibile al capitolo n. 874 del
bilancio dell’Ente per l’anno 2020, finanziato dal mutuo contratto con la Cassa Depositi
e Prestiti Pos. 6061133;

-RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura sopracitata;

-VISTO che il presente atto viene da me emesso quale titolare della posizione
organizzativa dell’Area Tecnica a seguito di Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2021;

-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sull'Ordinamento
degli Enti Locali;

DETERMINA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di LIQUIDARE la fattura n. 31 del 18/03/2021 emessa dalla ditta F.M. IMPIANTI di
Filipponi Mariano relativa al completamento dei lavori di “Efficientamento
dell’Impianto di Pubblica Illuminazione- 2°stralcio”, per un importo di € 22.779,08
oltre Iva (per un totale di € 27.790,48) disponibile al capitolo n. 874 del bilancio
dell’Ente per l’anno 2020;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 119 del 18-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-di PAGARE la medesima fattura al ricevimento delle somme da parte della Cassa
Depositi e Prestiti a valere sul mutuo posizione n. 6061133.-
CUP C71C19000200005 - CIG Z712FEDC61

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 119 del 18-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  19-03-2021

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 19-03-2021  al 03-04-2021.
Lì  19-03-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 119 del 18-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


